
REGIONE PIEMONTE BU10S1 08/03/2018 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione n. 30/2018 del 15 febbraio 2018. 
MANUALE DELLE PROCEDURE CONTABILI - SOSTITUZIONE DELLO SCHEMA 3: 
MODELLO DI RENDICONTAZIONE ANNUALE DEI GRUPPI CONSILIARI 
APPROVATO CON DUP 84/2012 (MP) 
 

 
(omissis) 

 
 Visti gli articoli 84 e 85 della legge regionale 31 ottobre 2017 n. 16 che regolano 
rispettivamente il contributo per le spese di funzionamento dei gruppi consiliari e la nota di 
rendicontazione dei Gruppi consiliari; 
 
 Visto altresì l'allegato A) della l.r. 16/2017 “Modello di rendicontazione dei Gruppi 
Consiliari”; 
 
 Atteso che l'articolo 84 comma 3 della l.r. 16/2017 dispone che l'Ufficio di Presidenza 
stabilisca con propria deliberazione la disciplina della corresponsione del contributo e la relativa 
restituzione nei casi di variazione della composizione numerica ed estinzione del gruppo consiliare, 
nonché di scioglimento anticipato del Consiglio regionale, di annullamento delle elezioni regionali e 
di fine legislatura; 
 
 Atteso che l'articolo 85 comma 2 della l.r. 16/2017 dispone che l'Ufficio di Presidenza 
predisponga con propria deliberazione lo schema di regolamento interno, nonché disciplini le 
modalità di gestione e rendicontazione delle risorse per il funzionamento e per il personale dei 
gruppi consiliari; 
 
 Considerato che la disciplina attuativa è adottata nel rispetto del decreto legge 10 ottobre 
2012 n. 174 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 e del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2012 (recepimento delle linee guida sul 
rendiconto di esercizio annuale approvato dai gruppi consiliari, ai sensi dell'articolo 1, comma 9, del 
decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 
213); 
 
 Richiamati l'articolo 3, comma 3, della legge regionale 8 giugno 1981, n. 20 e dell'articolo 
17, comma 2 della legge regionale 27 dicembre 2012 n. 16, che dispongono tra l'altro che l'Ufficio 
di Presidenza definisca l'attività svolta dai competenti uffici del Consiglio regionale, a supporto dei 
Gruppi consiliari, per la gestione amministrativa ed economica del personale e le modalità di 
rendicontazione, nel caso in cui le stesse siano gestite direttamente dal Consiglio regionale; 
 
 Richiamato l'articolo 2 comma 1 della legge regionale 10 novembre 1972 n. 12 che 
disciplina l'assegnazione con oneri a carico del Consiglio regionale di sedi ai Gruppi consiliari, 
nonché di arredi, attrezzature, dotazioni strumentali, logistiche ed informatiche con i relativi servizi 
e manutenzioni; 
 
 Richiamato altresì l'articolo 2 comma 2 della l.r. 12/1972 come modificato dall'articolo 1 
della legge regionale 15 aprile 2014 n. 4, con il quale si dispone che l'Ufficio di Presidenza 
individui le ulteriori forniture e gli ulteriori servizi necessari per l'esplicazione delle funzioni 
istituzionali, che, su richiesta del Presidente del gruppo consiliare o del componente del gruppo 



misto, sono acquisiti ed erogati dall'amministrazione nei limiti dei propri stanziamenti di bilancio 
per spese di funzionamento, per una spesa annuale calcolata in misura non superiore a 3.500,00 euro 
per ciascun consigliere assegnato al gruppo stesso; 
 
 Tenuto presente che, come previsto dall'articolo 84 commi 5 e 6 della l.r. 16/2017, ai gruppi 
consiliari e ai componenti del gruppo misto che rinunciano al contributo per il funzionamento si 
applicano le disposizioni di cui all'articolo 2 comma 2 della l.r. 12/1972 e all'articolo 17 della legge 
regionale 27 dicembre 2012 n. 16; 
 
 Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 18 luglio 2014 n. 73 
avente ad oggetto “Disposizioni di attuazione degli articoli 1, 2 e 3 comma 3 della legge regionale 
15 aprile 2014 n. 4. Dotazioni dei gruppi consiliari per la X legislatura. Attività svolta dagli uffici 
per la gestione amministrativa ed economica del personale e modalità di rendicontazione”, con la 
quale si approvano nella parte seconda dell'allegato gli elenchi delle dotazioni di cui all'articolo 2 
comma 2 della l.r. 12/1972; 
 
 Considerato che in virtù del combinato disposto delle l.r. 16/2017 e l.r. 12/1972 ai gruppi 
che rinunciano al contributo di funzionamento si applica la disciplina applicativa di cui alla 
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 18 luglio 2014, n. 73, ossia 
l'erogazione dei beni e servizi aggiuntivi appositamente individuati nella delibera stessa entro il tetto 
della spesa annua di Euro 3.500 per consigliere regionale come da ultimo determinato dall'articolo 3 
della legge regionale 21 gennaio 2016 n. 1; 
 
 Vista la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 28 dicembre 2017 
n. 270, avente ad oggetto “Disciplina dell'erogazione, gestione e rendicontazione del contributo per 
il funzionamento dei gruppi consiliari ai sensi dell'articolo 84, comma 3, della legge regionale 31 
ottobre 2017 n. 16”; 
 
 Rilevato che in applicazione del disposto di cui all'articolo 6, comma 5, della “Disciplina 
dell'erogazione, gestione e rendicontazione del contributo per il funzionamento dei gruppi consiliari 
ai sensi dell'articolo 84, comma 3, della legge regionale 31 ottobre 2017 n. 16” approvata con DUP 
270/2017, è stato predisposto un applicativo informatico gestionale per la contabilità dei gruppi 
consiliari che consente di esporre il rendiconto annuale del gruppo consiliare; 
 
 Vista la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 20 luglio 2012, n. 
84, con la quale tra l'altro, si approvava il nuovo modello di rendicontazione delle risorse gestite dai 
Gruppi Consiliari in sostituzione dello schema 3 del Manuale delle procedure contabili “prospetto di 
rendicontazione”; 
 
 Attesa la necessità di approvare il nuovo schema per la rendicontazione delle risorse dei 
gruppi in uso all'applicativo gestionale per conformare il medesimo alla normativa vigente, allegato 
sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 Ritenuto necessario che lo schema di rendicontazione di cui sopra debba essere utilizzato 
anche dai gruppi consiliari che rinunciano al contributo per il funzionamento di cui all'articolo 84 
della l.r. 16/2017, limitatamente all'esposizione degli oneri del personale dei gruppi di cui alla voce 
2 dell'entrata e alle voci 1 e 2 delle spese; 
 
 L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 



D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto che è stato rilasciato in esercizio l'applicativo informatico per la gestione 

contabile delle risorse assegnate ai gruppi consiliari, per il successivo utilizzo da parte dei gruppi 
consiliari; 
 

2. di sostituire lo schema 3 del Manuale delle procedure contabili approvato con DUP n. 84/2012 
con modello di rendicontazione annuale dei gruppi consiliari, allegato sub A) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
 



Modello di rendicontazione annuale dei gruppi consiliari 

(rif. L.R. 31 ottobre 2017, n.16)  

Gruppo consiliare: NOME GRUPPO 

Rendiconto delle risorse finanziarie gestite nell'esercizio 2018. 

Categoria Voce Valore 

Fondo iniziale di cassa 0,00 

Restituzione saldo iniziale di cassa 0,00 

Fondo di cassa effettivo 0,00 

Entrate 

Categoria 1 ENTRATE DISPONIBILI NELL'ESERCIZIO 

Voce 1 FONDI TRASFERITI PER SPESE DI FUNZIONAMENTO 0,00 

Voce 2 FONDI TRASFERITI PER SPESE DI PERSONALE 0,00 

Voce 3 ALTRE ENTRATE (specificare) 0,00 

Totale delle Riscossioni 0,00 

Totale delle Entrate 0,00 

Spese 

Categoria 1 USCITE PAGATE NELL'ESERCIZIO 

Voce 1 SPESE PER IL PERSONALE SOSTENUTE DAL GRUPPO 0,00 

Voce 2 VERSAMENTO RITENUTE FISCALI E PREVIDENZIALI PER SPESE DI PERSONALE 0,00 

Voce 3 
RIMBORSO SPESE EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE PER TRASFERTE DEL 
PERSONALE DEL GRUPPO  

0,00 

Voce 4 
SPESE PER LA REDAZIONE, STAMPA E SPEDIZIONE DI PUBBLICAZIONI O 
PERIODICI, MANIFESTI E ALTRE SPESE DI COMUNICAZIONE, ANCHE WEB 

0,00 

Voce 5 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE 0,00 

Voce 6 SPESE TELEFONICHE E DI TRASMISSIONE DATI 0,00 

Voce 7 SPESE DI CANCELLERIA E STAMPATI 0,00 

Voce 8 SPESE PER DUPLICAZIONE E STAMPA 0,00 

Voce 9 
SPESE PER LIBRI, RIVISTE, PUBBLICAZIONI E QUOTIDIANI E ALTRI STRUMENTI DI 
INFORMAZIONE SU SUPPORTI INFORMATICI  

0,00 

Voce 10 
SPESE PER ATTIVITA' PROMOZIONALI, DI RAPPRESENTANZA, E CONNESSE SPESE 
ISTITUZIONALI PER OSPITALITA' RELATORI, ACQUISTO DI SPAZI PUBBLICITARI, 
CONVEGNI E ATTIVITA' DI AGGIORNAMENTO 

0,00 

Voce 11 SPESE PER L'ACQUISTO O IL NOLEGGIO DI CELLULARI PER IL GRUPPO 0,00 

Voce 12 
SPESE PER L'ACQUISTO O IL NOLEGGIO DI DOTAZIONI INFORMATICHE E DI 
UFFICIO  

0,00 

Voce 13 
SPESE LOGISTICHE (AFFITTO SALE RIUNIONI, ATTREZZATURE E ALTRI SERVIZI 
LOGISTICI E AUSILIARI)  

0,00 

Voce 14 ONERI PER TENUTA CONTO CORRENTE 0,00 

Totale dei Pagamenti 0,00 

Fondo finale di cassa 0,00 

Il Presidente del Gruppo consiliare 

10/01/2018 ___________________________________________________ pagina 1 di 1 

Allegato A


